sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Outro

ATA DA 11 AUDIÊNCIA PÚBLICA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORDEIROS -BAHIA

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às oito horas

e trinta minutos, no Centro Cultural Mariano, situado na Praça da Matriz, s/n,

Centro, nesta cidade de Cordeiros - Bania, realizou-se a 11 Audiência Púb1ica de

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação de Cordeiros,

convocada pela Portaria N° 03/2019. Deu-se início com o credenciamento dos

participantes que assinaram a lista de presença. Em seguida o Professor Sérgio

Cordeiro, representante da Equipe Técnica, desejou as boas vindas e explicou

sobre a Audiência. Logo após todos foram convidados para a execução do Hino

Nacional. Prosseguindo, o Secretário de Educação Norislei Avelino do

Nascimento saudou a todos, disse que a Audiência é uma oportunidade

importante, pois é um planejamento, e que o PME é o maior instrumento de

planejamento da educação. Agradeceu a todos pela presença e desejou a todos

uma manhã produtiva. O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Fabiano Gomes de Sousa fez uso da palavra cumprimentando a todos, disse da

satisfação de estar com os funcionários da educação, e desejou a todos boas

férias. O Prefeito Municipal Delci Alves Luz saudou a todos, falou da sua

satisfação pelo município realizar um momento de grande importância como

essa Audiência, falou que tem acompanhando a realização das metas do PME

e tem realizado vários diálogos com o Secretário de Educação para que elas

sejam cumpridas, falou sobre os precatórios do FUNDEF e do seu desejo de

valorizar os professores, mais que precisa ser real izado de forma legal, e se

colocou à disposição para realização de diálogo com a categoria, para que se

forme uma comissão junto a Secretaria de Educação, disse ainda que participará

da Audiência até o final e que qualquer dúvida o mesmo estará à disposição para

responder. Seguiu-se com a apresentação das relatoras da Audiência, Mariana

Maria de Abreu Pereira e Mariana Gusmão da Silva Matos convidada para fazer

a leitura do Regimento Interno e apresentação dos membros da Equipe Técnica,

a saber: Norislei Avelino do Nascimento, Secretário Municipal de Educação;

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Daniela Gomes de Oliveira, representante da Secretaria Municipal de

Educação; Mariana Maria de Abreu Pereira, representante do Conselho

Municipal de Educação; Sérgio Cordeiro da Silva, representante do Fórum

Municipal de Educação; Antônio Sérgio da Silva, representante do Cacs

Fundeb; Dilza Alves Luz, representante dos Gestores Escolares da Rede

Municipal de Educação; Carlos Pereira dos Santos e Wanessa Batista da

Silva Salomão, representantes dos Professores da Rede Municipal de

Educação; Mariana Gusmão da Silva Matos, representante dos Servidores

Técnico-Administrativos; Mariana Harumi Sousa Fujiwara, representante dos

Aunos da Rede Municipal de Educação e Fabiano Gomes de Sousa,

representante do Poder Legislativo. Após a leitura houve a aprovação do

Regimento pelos participantes. O Secretário de Educação Norislei falou sobre

"Os precatórios do FUNDEF e o Plano Municipal de Educação: a busca pela

qualidade da educação". Disse que assim que o munícipio recebeu o recurso

foi realizado um plano de aplicação baseado nos documentos que na época

existiam de orientação de como usar esse recurso, que seria baseado no PME

usando cada meta e o mesmo fez a leitura desse plano explicando cada item. O

participante Professor José Bastos Costa pediu a palavra ressaltando que o

Sindicato recebeu a minuta do plano, porém sem os cálculos para a classe fazer

a discursão. Em seguida, os participantes da Audiência foram convidados para

um lanche. Logo após, Sérgio Cordeiro explanou sobre o Documento de

Avaliação do PME explicando como realizou o processo para criação do mesmo

e em seguida houve a apresentação dos resultados das metas deste

Documento, sendo as Metas de 1 a 4 apresentadas por Mariana Maria Abreu

Pereira. Após a leitura não houve intervenção de nenhum participante. As Metas

5 a 8 apresentadas por Daniela Gomes de Oliveira. Após a leitura houve a

contribuição da Professora Lúcia Paula que ressaltou sobre a meta 8 que fala da

Educação de Jovens e Adultos - EJA, pois tem muitos jovens precisando

concluir os estudos e o munícipio não oferece. E, sobre a meta 7 parabenizou

aos professores pela nota do ldeb no município. A Professora Dolores Cruz falou

que no município ainda tem turmas multisseriadas em a1gumas escolas e pediu

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

e.

~óR'lJM--o
OE EOUCACÃO

COAO;IR!O: • laA

.--e c o

para não ocorrer turmas multisseriadas de 1 o e 2° ano. A Coordenadora Geral

Evanilda Soares ressaltou que é impossível acabar com as turmas

multisseriadas1 pois o número de alunos tem diminuído e sobre a EJA foi

oferecido turma, porém não houve demanda. Sugeriu que a Secretaria faça uma

campanha para abraçar a causa. Norislei disse que tem que fazer uma

mobilização para a EJA, pois tem muitos jovens fora da escola, mas o modelo

de educação de jovens e adultos tem que ser melhorado. Prosseguiu -se com a

apresentação das Metas 9 a 12, por Sérgio Cordeiro da Silva. Após a leitura a

Professora Lóide Luz Gusmão falou sobre os cursos voltados para a formação

de professores que trabalham com os alunos com necessidades especiais e

disse que estes cursos não são divulgados para os professores e pediu para esta

divulgação acontecer. Em seguida, as Metas 13 a 16 foram apresentadas por

Norislei Avelino do Nascimento. Não havendo nenhuma observação prosseguiu

se com as considerações finais do Documento de Avaliação do PME. O

Professor Sérgio fez os agradecimentos a todos que contribuíram para o

processo de construção do Documento de Avaliação, e convidou o Secretário de

Edt:Jcação e o Prefeito Delci Luz, que fizeram um momento de agradecimento a

todos. Não havendo, nada mais a relatar esta audiência foi encerrada. E, para

constar, eu Mariana Maria de Abreu Pereira e, eu, Mariana Gusmão da Silva

Matos lavramos a presente Ata que após lida será aprovada por todos os

presentes.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
e

~~
.f
t

(
I

#
0..

..0
-

v
F

O
R

 U
M

M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

®

._
eo

r.
.o

;t
~=

-
D

A

..
..

.
~

~·

0
o

11
A
U
D
I
~
N
C
I
A
 P

Ú
B

L
IC

A
 D

E
 M

O
N

IT
O

R
A

M
E

N
T

O
 E

 A
V

A
L

IA
Ç

Ã
O

 D
O

 P
LA

N
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 D

O

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 C
O

R
D

E
IR

O
S

 I
B

A

D
at

a:
 1

1
d

e
 d

e
ze

m
b

ro
 d

e
 2

0
1

9

H
or

ár
io

:
8

ho
ra

s

N
o

A
S

S
IN

A
T

U
R

A

S
E

G
M

E
N

T
O

00

1
00

2
00

3
00

4
00

5
00

6
00

7
00

8
00

9
01

0
01

1
01

2
01

3
01

4
..

;u
,.

,

01
5

01
6

01
7

01
8

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
n

, e
.~.G

,
I!

}

F
O

R
 U

M

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

O
U

C
A

C
A

O

..
..

._

_

.

C
O

R
D

E
tR

O
t:i

 ~
Do
\

u-
-

'n

.,
 o

 o

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

04
8

04
9

05
0

05
1

05
2

05
3

05
4

05
5

05
6

05
7

05
8

05
9

06
0

06
1.

/
06

2
06

3
.

06
4

06
5

06
6

06
7

06
8

06
9

07
0

07
1

07
2

07
3

07
4

07
5

07
6

~4

;;:
;

•
-~o

.o
,

-
I

/
~

FO
R

 U
M

M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

~
'\

, ~
OR.

ROO
Õ
 o

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros
~
-

C~-
-4

'
.I

07
7

07
8

07

08
0

08
1

08
2

08
3

08
4

08
5

08
6

08
7

08
8

08
9

09
0

09
1

09
2

09
3

e
<G

C

)
,

~
'o

·~
-

FO
R

 U
M

M

U
N

IC
IP

A
L

 D
I:

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

A

C

O
A

D
ii

A
O

:l
-

IA

.,
.

"v

.,
 c

 o

09
4

.~J
Q;

.t
OM

~
d<

:
~

. X
.n

M
.
6l
Ç=
t~

<

.
-

I 1
:ft

'P"
'A

f''-
<

. 7.

'
1

09
5

(
"
·
-
~
-

(r
,..

.
f\

(
1

/l
,.

_
,

,
(l

,A
)
n

 .
. A

(
,

;?
)
Y

L
-

-
~

;,

tr
L

-
d

_
 a

_
I"

A
-

"
'

·,
,

_

09
6

09
7

09
8

09
9

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

10
6

10
7

10
8

10
9

11
 o

11

1
11

2
.

11
3

11
4

11
5.

11

6
11

7
11

8
11

9
12

0
12

1
12

2
12

3
12

4
12

5
12

6
12

7
12

8
12

9
13

0
13

1
13

2
13

3
13

4

~4

\,

8
-~

 ..
.

•
~

__.
o,
~

--:
V

FO

R
 U

M

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

O
U

C
A

C
Â

O

~
-e

co•
;

•o•
Õ
 O

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros
•--

-o

(I

"
.o
,~

--
.

F
O

R
 U

M

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

~
-)
J

coo
~

•õ
 O

.,:);1~
:>'-l

,~
~
f

'!U
t

.~}
!

. "
ill

,..
_,

=

-'

~
··

--
·~

~
~

,...

~
 .....
.....

.
~
<
S
:

..
,C

m
iV

N
lM

II
N

I(
It

"A
t.

~
e
m
~

13
5

13
6

13
7

13
8

13
9

14
0

14
1

14
2

14
3

14
4

14
5

14
6

14
7

14
8

14
9

~
I.

15
0

15
1

,
15

2
15

3
15

4
15

5
15

6
15

7
15

8
15

9
16

0
16

1
16

2
16

3

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

16
4

16
5

16
6

16

16

16
9

17
0

17
1

17
2

17
3

17
4

17
5

17
6

17
7

17
8

17
9

18
0

18
1

18
2

18
3

18
4

18
5

18
6

18
7

18
8

18
9

19
0

19
1

19
2

~

~.t
'

e
,
~

t,t

~
"
o
,~

 -
-v

FO

R
 U

M

M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

C
JI

O

~
~

:·e
""'
õ
 o

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

19
3

I ~
I!Jê

.tl
ru

.
lA
~
u
~
 J
J~

cu
u

(J
r;,

J\L
%

fh

lí
1

N
vl

o

19
4

I
1.

/h
/J

X
Jt
<.
n/
UÁ
~.
J

/f
i
~
~
 __

.--
19
5/
Y
Q
O

.~
~
~

.-
~F
hG
-i
in
'l
fn
~.
I\
'Y
.o
>-
>

19
6

I ~
9-

v-
AK

L C
kJ

r . .u
J.-

t.o
.

N
.J

k0
 ~

~
'Q
J-

-J
l~

19

7
1/

f/M
JI

'Ú
Z-

J
?
1
~

vf
L_

\
j
 h

u
.A

/.1

19
8

lf}
~
~

~
a
.
.

~
1
'
-
ô
-
.

~

~
~

~

19
9

~~
~
>
(
)

e.w
-J

 l'!Y
)
?
~
~
 d

o
.A

lc.
nr

vi
('l

h.
,C

\,
20

0
I
,/i

Z
, .. ,

 ,-.-
~
 ,_

/
t:

/
20

1
1
t>

~t,.
,t"

 l>
.~~

-..
.,

e"
"h

t \.
 (\.

L
\O

L
t

20
2I
M
n
L

·~
r
l
L
 ~

-~
 r

tc
 e

_
~,

-.
L
~

20
3

~~
."('

J!.
, .
fu
Jd
V~
ÁÀ

H~
 .

tf~
>..~)

-~
~
o

"-
'V
L;

\
20

4
I fi

éc

.
IY

'
Ó

-
-
~

.
--

-
m-

---
,-

_
.

.
\.

'
('

 .
..

,....
.

-r
 .

(
'\

r
...,.

~
t.

l'
\

I
'

~
I

I
~-

-~

.....
....

J
"'-

/
{

r

20
5

JL
?
~
:
V
t
~
~
~

-
~

( Jr
·~

~
 ·-
-~

·=
--

20
6

I
f'A

 .n
11

 A
M

 1
)-

t'
-

/
""

 j
'J

..
.-

V
,..

.
c
~
 ?v

\.
.'

-'

2o
7

lt
rr
lw
íX
~~

~
~
~

. ·
a
u
u
~
A

-~
.
~

u.
-

20
8
P
M
~
 _

r\,
 ,
"~
C\
_-

_ ~
I
\
 i_

( L>
-'-§

---
~-

'1
;.

-~
-,

 (
 o

7

20
9

I 9
1r
u:
::
~

r-
_.

._

r,\ê
..)

Q
.

:_
_,

~
 ••

•
,,

..

•
ê)

h
. c

,
.. ,

1
{

'7"
.

21
0

I ~
Jh

lJ
~
M

~·
~_
L
 ___

 G
~

21
1

I
'@

V
\{

1
tQ
J~

Uh
't

>;

d
v
 ~

(;
.

Vo
.,,

..-
to

.--.J

21
2

·. 1
\.!S

'"
,:;:

A.
n

Cc
.~
Cc
vt
,;
'v

~

-
';{

é J
--=

21

3
I

'Y
if

"\
 1

tt
 )V

lC
c

l'n
 ()

.fl
Ú

 ')
d

L
7J

Ç.
u

i~
 t

/1
 u

/1
 c

21

4
~
M~

;i
~.

/~.
;
 A
~
~
~
~
 ~
J~
:.
.~

 1
lC

.li
,

21
5

1
~h
o

/ltu
.·.
.J

J/
f~

)y
n-.

v,
-~
J.
~r
o
l
~

Ã-
P'

:I\
~.

21

6
I
~

~
~

,.-
,l_

q
c.Q

.U
JU

.h
.C<

~
~

21
7

1
'if
g~

Jk:
.

C
\V

L-.
o

c:
b,

vb

~:
 .1'

1
~

21
8

I
1

T

21
9

22
0

22
1

e
,G

#

,..O
,o

···
c•

FO
R

 U
M

M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 E
D

U
C

A
C

Â
O

~
~

C
O

R
D

RI
A

O
!õ

 ·
D

A

~
~

-·
,
o
 o

'r' n
JJ

W
V

"I-
Y

lD
..

~
~
~
A
~

f
'
~
 o~
 h

JY
'U

:)
.

~
h
~

-A
~-
~

~'
-

0
-
o
)
~
<
A

\Q_
t~
~
~
 P

.R
A.
na
~.
A.
.r

..J
O.

9
~
~
~

.l\

.
-

-
o

u
~
~
~
A

r'
't\.

.:{:
)~..

 .. Jx
\·,\n

 .
.. \'1

.
~
A
u

c.O
t c

ffi:
cJ

; .

-
.

-
-

-
. -

.
:r

t.
e-

I a
 A.

..
...

 ..-
.~

-;
;

J
j
~
A
~
A
Y
'D

--
li!

{'
 t
'~
Pl
?
r

ld
:'

1t
;:c

 .
.4
QJ
V(
C
~
 íL

•

11
 r-

n°
 (-

PJ
 \

')
1(7

 í
l

.
~v

:;
)-

R/
'h

<J
\.

.9
-.

.
1\

t.c
r ~
~

cft
...

_
t
l
c
~
L
t
ç

}
...

"')
_

r-
.lk

. .
.

'"~
C
.
.

•

~
ÚL
W

J!
LC
J

I(J
pt

o{
oe

e
~,
;,
;e

{1
1 1

t.'
l

}Q
t'r

fn
 C

?
A

J
f
'I

H
 r

.
'
-
J

(l

i!
)C

,C
((

',
....

.
c-t

.. ..
....__

•

.
<I

\1

'
((-

,o
r-

.
({J

 v

C:
 (i

)~
 r
r~

..
v,

_-.,
g(
)

'f.
ce

..
~rl

.,:
~.~

 . .-:
f "

'0

'C
~.

t0
~

'~
 !1

v,~~
~

~~
E,

o~
;,

_·~T
3
d/

l f
l
~
 >

 »-
-

-
.

r
,{/

5
O_

A\
).

.
__

IL
"":

:v
("'

 d

1"
'1

 h

s
~
c
.

é
J
v
c
.
~

·r

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE2380101DB347E9C0376F9FA218B2A4

		2019-12-20T14:33:29-0300